

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2021, at fremlægge en redegørelse, der skal belyse mulighederne for samt de økonomiske og administrative konsekvenser ved at skabe supervisionstilbud til lærere og andre medarbejdere i folkeskolerne. Tilbuddene skal tilrettelægges således, at supervisionen kan antage form af psykologisk førstehjælp efter voldsomme hændelser eller oplevelser, ligesom den kan antage form af længerevarende forløb hos psykolog eller anden behandler. Supervisionstilbuddet skal ligeledes spænde over tilbud med samtaleterapi, coaching m.fl.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget fra medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at det er vigtigt at vægte såvel den psykiske trivsel som det fysiske helbred.

En af anbefalingerne fra analyse- og udviklingsprojektet 'Et sammenhængende og fleksibelt uddannelsesforløb', som er godkendt af Naalakkersuisut, er, at der skal udvikles tiltag til et kvalitativt løft af folkeskolen. Anbefalingerne til et sammenhængende og fleksibelt undervisningssystem vil være udgangspunkt for den kommende revision af folkeskoleloven.

Blandt anbefalingerne til det kvalitative løft af folkeskolen er, at der etableres obligatoriske opkvalificeringsforløb, hvor der blandt andet skal være fokus på at styrke lærernes faglige kompetencer, men dette kan ikke stå alene. Et kvalitativt løft af folkeskolen vil også omfatte, at lærere, som af personlige årsager er udfordret i deres dagligdag som undervisere, får mulighed for supervision.

I forbindelse med revisionen af folkeskoleloven vil der således blive kikket på, i hvilket omfang der er behov for understøttende tiltag for lærerne i folkeskolen med henblik på at forbedre undervisningen og et kvalitativt løft af folkeskolen.

Arbejds miljøet på folkeskolerne er meget vigtigt – det gælder både det fysiske og det psykiske arbejds miljø. Derfor er det afgørende, at den enkelte kommune, skole og skoleleder som arbejdsgiver lever op til den gældende lovgivning på arbejds miljøområdet og blandt andet foretager de lovpligtige arbejdspladsvurderinger. Dette gælder ikke kun for folkeskoler, men for arbejdspladser inden for alle erhverv i vores land. Arbejds miljøområdet er dog et sagsområde, som ikke er hjemtaget til Grønland. Naalakkersuisut vil opfordre de danske

myndigheder til at iværksætte en større oplysningskampagne i vores land, som skal være med til at sikre, at der kommer fokus på især det psykiske arbejdsmiljø, så man kan blive bedre til at forebygge alvorlige arbejdsrelaterede skader som for eksempel længerevarende stress.

Da emnet om supervision og andre understøttende tiltag for lærerne i folkeskolen allerede indgår i den kommende lovrevision på folkeskoleområdet, indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.